
3. 4. 2017

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
27.3.2017 – 2.4.2017
Vláda schválila návrh zákona o zálohovaném výživném, které by za neplatiče poskytoval stát.
Vyplacené dávky by pak vymáhal po neplatičích. O přijetí normy informoval na twitteru ministr pro
lidská práva Jan Chvojka (ČSSD). Podle předlohy, kterou teď dostanou k projednání poslanci, by děti
z domácností s nižším příjmem měly dostávat podle svého věku maximálně 2088, 2568 či 2940
korun, tedy nejvýš 1,2násobek dětského životního minima.

Vláda

29. března 2017

Vláda schválila návrh zákona o zálohovaném výživném
Vláda schválila návrh zákona o zálohovaném výživném, které by za neplatiče poskytoval stát.
Vyplacené dávky by pak vymáhal po neplatičích. O přijetí normy informoval na twitteru ministr pro
lidská práva Jan Chvojka (ČSSD). Podle předlohy, kterou teď dostanou k projednání poslanci, by děti
z domácností s nižším příjmem měly dostávat podle svého věku maximálně 2088, 2568 či 2940
korun, tedy nejvýš 1,2násobek dětského životního minima.

Postiženým žijícím doma by měl stoupnout příspěvek na péči
Lidé, kteří pobírají nejvyšší příspěvek na péči, se možná dočkají jeho navýšení. Vláda schválila
novelu zákona o sociálních službách, podle které by ti, kteří pobývají v domácím prostředí, mohli
dostávat namísto 13.200 korun 19.200 korun. Změna by podle ministryně práce a sociálních věcí
Michaly Marksové měla pomoci lidem, kteří vedou "normální život", ale potřebují k tomu celodenní
asistenci. Novela zahrnuje také možnost pomoci bezplatné pečovatelky v rodinách, kterým se narodí
trojčata či vícerčata.

Vláda nepodpořila zavedení předkupního práva na zemědělskou půdu
Vláda podle očekávání nepodpořila návrh skupiny poslanců opoziční KSČM na zavedení předkupního
práva na zemědělskou půdu. Vyplývá to z výsledků jednání publikovaných na webu. Podle názoru
vládních legislativců by omezení bylo neopodstatněné. Podle poslance KSČM Josefa Šenfelda jsou
argumenty vládních legislativců nedůvěryhodné.

Vláda utlumí tvorbu zákonů, soustředí se na předpisy ve Sněmovně
Vláda po dnešním zasedání utlumí předkládání nových návrhů zákonů, řekl po skončení jednání
novinářům premiér Bohuslav Sobotka (ČSSD). Kabinet by se podle něj měl od nynějška soustředit na
to, aby prosadil předpisy, které jsou už ve Sněmovně. Sobotka je v zásadě spokojen s tím, co se
ministrům od začátku fungování vlády podařilo předložit a projednat.

Vláda schválila změny v zákoně o hospodaření s energií
Vláda schválila změny v zákoně o hospodaření s energií, které například upřesňují povinnost
zpracovávat energetický audit nebo udělovat oprávnění energetickým specialistům. V tiskové zprávě
o tom informovalo ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO). Zákon tak dává do souladu evropskou a
národní legislativu o energetické účinnosti. Jde například o úplné dodržování evropské směrnice, ze



které mimo jiné vychází průkaz energetické náročnosti budov. Cílem směrnice je snížit spotřebu
energií a emise oxidu uhličitého.

Peníze na hospice budou v úhradové vyhlášce na příští rok
Stamiliony na péči o umírající v hospicích by měly být podle ministra zdravotnictví Miloslava Ludvíka
(ČSSD) už v úhradové vyhlášce na příští rok. V Česku podle něj fungují zhruba tři desítky zařízení
poskytující paliativní péči, neexistuje zatím ale přesná definice takové služby. Vláda zmocněním v
zákoně o sociálních službách odsouhlasila, že přesnou definici přinese souběžná novela předpisu o
zdravotních službách. Obě úpravy posoudí Sněmovna buď už na dubnové, nebo květnové schůzi.

Platy u bezpečnostních sborů vzrostou o deset procent
Policisté, hasiči, celníci či vězeňští dozorci si od začátku července finančně polepší. Vláda podpořila
zvýšení platů členů bezpečnostních sborů o deset procent. Na twitteru o tom informoval ministr
vnitra Milan Chovanec (ČSSD), který se na navýšení platů domluvil na začátku března s ministrem
financí Andrejem Babišem (ANO).

Poslanecká sněmovna

29. března 2017

Změny ve vydávání řidičských průkazů by mohly platit příští rok
Lidé zřejmě budou moci žádat o vydání řidičského průkazu nebo o jeho výměnu na jakémkoli úřadu
obce s rozšířenou působností, nejen v místě trvalého bydliště jako nyní. Novinka by mohla podle
doporučení sněmovního výboru pro veřejnou správu platit od července příštího roku. Totéž se bude
vztahovat na průkazy profesní způsobilosti a paměťové karty řidiče, které se dávají do digitálních
tachografů. Dolní komora by měla novelu poslanců z klubu TOP 09 a Starostů schvalovat na dubnové
schůzi.

Senát

28. března 2017

Senát bude o změnách v registru smluv rozhodovat 19. dubna
Senát bude o tom, jaké státní podniky získají výjimku ze zveřejňování smluv v jejich registru,
rozhodovat od 19. dubna. Schvalovat má také týdenní otcovskou dovolenou po narození dítěte nebo
zákaz bezplatného poskytování plastových tašek v obchodech. Termín schůze stanovil senátní
organizační výbor, uvedla na dotaz ČTK tisková tajemnice horní komory Eva Davidová.

29. března 2017

Senát asi schválí bez výhrad úmluvu RE o potírání terorismu
Senát nejspíš schválí bez výhrad úmluvu Rady Evropy o prevenci terorismu z roku 2005, kterou
Česko podepsalo teprve loni jako poslední ze zemí EU. Doporučily mu to jeho výbory zahraniční i
ústavně-právní. Požadovaná opatření už ČR má zapracována zejména v trestním zákoníku či zákoně
o mezinárodní justiční spolupráci, řekl ČTK předseda ústavně-právního výboru Miroslav Antl (za
ČSSD).

Posílení platících vlastníků bytů vůči neplatičům je nejisté
Přijetí senátorské novely, která by mohla zajistit platícím vlastníkům bytů podíl na uhrazení



pohledávek po neplatičích, je nejisté. Senátní ústavně-právní výbor  projednávání novely odložil,
podle jeho předsedy Miroslava Antla (za ČSSD) chce znát rozbor dopadů novely. Sněmovna
obdobnou úpravu již dříve odmítla.

Pozn.:

Nejvyšší správní soud rozpustil šest mimoparlamentních stran
29. března 2017 - Nejvyšší správní soud rozpustil šest mimoparlamentních stran a hnutí, dalším
pozastavil činnost. Rozpuštění se týká například České strany selského rozumu a Demokratické
regionální strany. Důvodem je opakované neplnění zákonných povinností, zejména nedodání úplných
výročních finančních zpráv. Soud o rozhodnutích informuje na svém webu.

Nejvyšší soud dal svým sbírkám rozhodnutí elektronickou podobu
29. března 2017 - Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu (NS) jsou pro
předplatitele dostupné v nové elektronické podobě. Neznamená to však konec tištěných sbírek, které
budou vycházet i nadále, řekl ČTK mluvčí soudu Petr Tomíček.

Zástupci italské justice podpořili zřízení rady soudnictví v ČR
31. března 2017 - Neexistence české Nejvyšší rady soudnictví komplikuje mezinárodní dialog se
soudci z jiných států. Po setkání na italském velvyslanectví to uvedli předseda českého Nejvyššího
soudu Pavel Šámal a místopředseda italské Vrchní rady soudců Giovanni Legnini. Šámal také
upozornil na to, že v Česku chybí systém hodnocení soudců, který v Itálii právě díky soudcovské radě
velmi dobře funguje.

Zdroj: ČTK

epravo.cz, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíření
či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro … Ronalda Němce
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-ronalda-nemce-118796.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html

